In questa terra, molto spesso el consejo di pregadi se reduceva, et teniva assà secreto, sacramentando tutti; ma perché, justa il consueto, era vicino al compir de quelli de pregadi, et doveva intrar da San Michiel il consejo de pregadi nuovo, per questo [789] le materie di qualche importantia era tratate nel consejo di X, con la zonta sì di colegio come procuratori et altri deputadi. Quello si trata, *fortasse* con tempo vegnirà a luce, et ne farò mentione. *Unum est,* che era tempo di considerar *quid fiendum*, per manchar *solum* un mexe di tempo a la fin di la trieva con il re di Franza, et fin qui non esser a via di adattamento niuno, nepur saper le cosse si trata per esser molto lontane. Et ancora, per spia si haveva in la corte dil re di Franza, et per molte vie, che 'l re preditto atendea a le cosse de Italia, et voleva vegnir a Lion; ma quelli lo consigliava non lo lassava vegnir, dicendo era morbo. *Tamen* al presente si stava bene. Pur haveva facto asunamento di danari et a questo si atendea, considerando il re che, havendo danari, le zente presto haveria. Et *dicitur*, volleva asunar ducati ... milia et al tutto per mar manderà zente in reame, et in la Provenza si armava nave et galioni. Ma che lui venisse in Italia per questo anno non era giudichato, *maxime* per non haver figlioli et heredi, et per le constitution de Franza il re non puol usir dil regno se non lassi herede legitimo. Quel seguirà, scriverò.

Da Ferrara. Spesso veniva lettere di Bernardo Bembo doctor et cavalier vicedomino nostro, che advisava haver de lì per bona via la venuta certa dil re di Franza, con molta zente, et altre particolarità. *Tamen*, non era crete perché vegniva da feraresi, et questo per quel

dicto che intese *quod miseri volunt, hoc facile credunt*. Il signor ducha era stato a Comachio a piacer, poi ritornò a Modena. Et in Carpi era suo fiol don Ferante venuto di Franza, come ho scripto di sopra, et in questa terra non haveva niun suo ambasciatore.

Havendo scripto di sopra, come per la custodia di Pisa fo qualche desputatione, a dì 23 septembrio, nel consejo di pregadi, alcuni patricii volleva mandarvi uno capo a governo di quelle zente, overo il conte Bernardim, over Taliano da Carpi o altri, perché pur era qualche pericolo che fiorentini, non hessendo Pisa custodita, non facesse qualche oltrazo. Zustignam Morexini amalato fuor di Pisa, et Zuam Paulo Gradenigo in la Villa de Agnam, mia 2 lontan di l'alozamento dil Morexini. Et per letere di 19, se intese come el predito pagador haveva dato principio a le mostre per dar le page; ma stratioti con difficultà le volleva far. Era *etiam* uno Piero Gambacurta pisano capo de ballestrieri 70 a cavallo, et Giacomo di Tarsia capitano di le fantarie, le qual perhò erano poche. Or *tandem*, dapoi longa disputatione, fo preso di mandar *pro nunc* a Pisa danari, perché al bisogno ivi poteseno far 500 fanti.